Cap.14. ISAGOGES CHRISTIANAE

est, & à Simonianis Hæreticis primùm in Ecclesiam inuectus. Hi Christi effigiẽ colebãt, proptereaquẽ etiam olim ab Ecclesia damnati sunt. Vide Synodum VI. Oecumenicã, quã Constantinopoli habita est, vbi huiusmodi omnes picturã Christi in Christianorum tẽplis erigi meritò, magnisquẽ ac piis de caussis vetantur: vel etiam priuatim haberi domiã Christianis, ne in idololatriam incidant.

C A P. XIII.

*Nullum Idolum, nulliũsue rei imaginẽ esse colendam.*

VIA soli Deo, vt ait Paulus, Inuisibili, Immortali, seu Sapienti, religiosus honos & gloria tribuenda est, I. Tim. I. v. 17. 6. v. 16. idcirco rectẽ concluditur nulli creaturã eum cultum deberi siue prorsus immortalis, quales angeli: siue mortali ex parte, quales homines: multòque minus eis creaturis, quã sunt omni ex parte mortales, vt pecora, & bruta animãtia. Ac Angeli quidẽ ipsi boni & cęlestes quãquã sint excellentissimã atq; præstantissimã omniũ Dei creature, se tamẽ adorari vetãt, ac omnino recusant. Ferunt enim indignissimẽ, si quis illis cultus tribuatur à nobis. Apoc. 19. v. 10. 22. v. 9. Homines autem etiam optimi & sanctissimi quique (quales Paulus & Bar-

& Barnabas extiterunt ) iis irascuntur, qui colere eos voluerunt, Actor. 14. v. 14. Quòd si ipsis rebus & personis honos & cultus tribuendus non est, multò minus eorum imaginibus. Sed neque ipsius Christi imagini cultus aut veneratio concedi debet, vti diximus, nedum aliarum rerum, veluti belluarum, Angelorum, hominum Imagini. Ac ne Deus quidem ipse in Imagine omnino vlla ficta colendus est, vt secundo legis diuinæ præcepto prohibetur, Exod. 20. v. 4. Deut. 4. & 5. & infinitis penè aliis sacræ Scripturæ locis, non quòd nullam sui imaginem viuam habeat Deus, de qua hìc non agimus (habet enim Christum Filium vnigenitum, & nos homines) sed quia hoc totum fictitium cultus genus, quod in imagine ficta & mortua Deo præstatur, fictum est, vanum, Dei naturæ contrarium, fallax, Diabolicum. Qua de causa idola siue imagines dicuntur mendacia, & mendacium docere, Hab. 2. v. 18. Nihil esse neque in sese, neque in sua significatione, neque quicquam virium potestatisve habere, 1. Cor. 8. v. 4. 10. v. 19. Atque maledicti sunt non tantùm qui iis fidunt, sed etiam qui ea fabricant & erigunt, vt colantur, & qui tuentur vel fouent eorum cultum, Psal. 115. & 135. 1. Ioan. 5. v. 21. sed & loci ipsi, & tellus, vbi tale crimen admittitur, maledicuntur Hier. 19. & penè indignum est Idoli templù, quod vnquam ad honestos vsus conuertatur ob tanti criminis turpitudinem, vndè nonnunquam est mutatum in publicos secessus ac latrinas, veluti à Iehu, 2. Reg. 10. v. 27. licet nihilominus à

Cap. 14. ISAGOGES CHRISTIANAE

nobis in usus honestos & Deo etiã sacros retineri possint templa purgata ab Idololatria. Viui quidẽ homines ab hominibus viuis propter huius ciuilibus societatis conseruationẽ, & munia, quã in ea societate ex voluntate Dei tuenda obeunt, honorari possunt: sed cultu ciuili tantũm. 1. Pet. 2. v. 17: nõ autem cultu religioso, qui nulli omnino creaturã debetur. Imago autem hominum, qui à nobis colũtur, ne ciuili quidem cultu à nobis colenda est, vti neque eorundem calcei, neque vestis ciuili cultu honorãda est. Neque verò quod idololatrã obiiciunt, eos excusat, nempe se non ista Idola (quã sunt ligna & lapides) colere, sed res ipsas, quarũ illa sunt Imagines. Imaginis enim cultus quacunque de causa fiat, damnatus est. Neque tantũm propter ipsam Imaginem, sed etiam quòd diuinã naturã (cui soli Cultus religiosus tribuendus est) omnia cõtraria & pugnantia habet Imago efficta. Nam

	}	Immortalis,
		Æternus,
Deus est		Vita,
		Omnipotens,
		Creator omnium rerum:

	}	Caduca,
Imago verò est		Momentanea,
		Mortua res,
		Iners & inutilis,
		Creatuta Creaturã.

Adeò vt verè Varro scripserit, quẽadmodum illi adstipulatur quoque August. lib. 4. de Ciuitate

uitate Dei ca. 9. eos, qui primi populis simulacra Dei instituerint, Dei metū depſisse, & magnum errorē induxisse. Cassius enim, ait, Dii colerentur, si nulla essent eorum simulacra. Atque ita sentit homo Ethnicus Varro. Theodoretus quoque scribit illud fuisse ab Ethnicis hominibus inductum, quod hodie videmus tamen retentum à Papistis, nimirum ut eum luxum & obscœnitatem statuæ quædam, quæ coluntur, præ se ferat ut castos & pios hominum omnium oculos lædant: præterquam quod quilibet populus pro animi sui arbitrio in imagine Deos fingit sibi similes. Thraces, glaucos, quia eo colore delectantur: Æthiopes, nigros. Verum ut idololatriarum argumento à nobis proposito luculentius adhuc respondeã, dico quã vox illa Imago sit ad aliquid, Imago ipsa per se & propter se coli nõ potest, sed ea tantum ratione, quia re aliã nimirum à nobis absentē, & quæ nõ videtur, representat. Atqui hoc ipsum Idololatria appellatur, siue Deus ipse, siue quicquam aliud in imagine colatur, Exo. 20. ut in Ethicis lib. 2. copiosè ostendimus. Neque eorum errorem defendit, quod obijciunt, se in Idolo colendo non peccare, quia Idolum nihil est, 1. Corinth. 8. vers. 4. & 10. vers. 19. Etsi enim in se nihil est idolum, in eorum tamen animo, mente, ac intentione, qui deuotè & cū conscientia, imò cum opinione numinis ad ea accedunt, Idolum est, ait August. Psa. 113. non tantum aliquid, sed etiam Deus, vel Dei Imago: Atque ita non tam res ipsa in se spectandã est, quàm eorum mens & affectus, qui idola ista venerantur, ac proinde

Cap. 14. ISAGOGES CHRISTIANAE

apparet eos peccare, atque etiam grauissimè. Itaque in eo à propria conscientia iudicantur. Cæterùm Idolorum seruitus, vt ait August. Expof. ad Gal. ca. 5. est summa & vltima animæ scortatio, per quam aduersus Euangelium tam diuturnum bellum olim ab Ethnicis hominibus gestum est, addo etiã hodie geritur à Pontificiis. Ergo homini Christiano fugiendam esse omnem Idololatriam, & omnia, quæ ad cultum idoli fiunt, olent, confirmant, ac illi subseruiunt, docet Tertull. in lib. de Idololatria. Ac ne prætextu quidem vllò, excusatione & exemplo maiorum nostrorū, vel iussu Magistratus, vel quòd idola nō sint Dii, nos in ipsis idoliis. i. Idolorū tēplis interesse cultus gratia posse docet Paulus. 1. Cor. 8. & August. Serm. 6. in Matth. Sed neque valet ea excusatio, Animo ab his idolis abhorreo, licet sim in Idolio præsens corpore. Nam totus in Ecclesia Dei esse debet, Rom. 10. v. 10. Si intus est, quod videt homo, cur foris est, ait August, quod videt Deus? Chrysostomus denique Homil. 6. in Epistolā Pauli ad Roman. irridet eos Christianos, qui putant eam demum esse idololatriam, si quis Veneris, Martis, Bacchi, & similibus figmenti imaginem habeat aut colat, non etiam aliarum rerum, vti hodie hominum vitam inuitorum imagines.

C A P. XV.

*De prima Idolorum origine.*

Cæte-

 Aterum De prima Idolorum origine controuersa quæstio est, id est, A quo primùm & ubi fuerint illa inuenta, & de hoc ipso incerta sententiâ est hominum. Ac certè verum est, puram rectamque pietatem primùm à Deo traditam fuisse Adamo, ab eo deinde ad posteros, donec humani ingenii vanitate & ambitione verus Dei cultus corrumperetur. Postea verò secuta est impietas, & post impietatem nata Idololatria. Atque hoc vitium & malum prius quasdam nationes, quasdam autem tardius inuasit. Varro scribit, testante Augustino, ut diximus, antiquos Romanos plus quàm annos centum & septuaginta, deos suos sine simulacris coluisse: cui consentienter scribit Plinius lib. 34. cap. 4. Natural. Hist. primum simulacrum Romæ æreum Cereri factum ex peculio Spurii Cassii, qui regnum affectarat. Persæ omnino simulacris & semper caruerunt, atque etiam Xerxes quum in Græciam traiecisset, & in Græcorum templis Deorum simulacra vidisset, templa Græcorum cremauit, quòd Diis fieri iniuriam existimaret, ut tradit Cic. lib. 2. de Legib. Scholastici dicunt primam Idololatriæ causam fuisse Dæmones, seu Diabolos, qui suis oraculis fieri idola præceperint. Certè fuit hominum tum infidelitas, tum vanitas prima huius origo mali. In libro Sapiëntiæ autor quidem Idoli non nominatur, probabilis tamè ratio reddita est, ex qua Idola nata videri possunt, Sap. 14. v. 15. Epiphanius Tomo 1. in Tractatu contra Hæreses lib. i. scribit

Cap. 15. ISAGOGES CHRISTIANÆ

natam demum post annū mūdi bis millesimū ætate Tharæ, qui Abrahami pater fuit, Idololatriam, idque se ex veteri patrū traditione accepisse. Quam ille ætatem ἰδωλιολατρίαν appellat. Putat enim ἰδωλιολατρίαν & Græcos tam detestabilis mali primos authores fuisse, atque ab iis ad ceteras mundi nationes emanasse. Certè passim in Epistolis Pauli ἰδωλιολατρίαν nomine gentes & Idololatrias contineri verum est, Rom. 1. v. 16. Tharam quoque & Abrahamum fuisse primū Idololatrias Scriptura testatur Iehos. 24. v. 2. i. antequam singulari Dei misericordia ad verā cultus Dei cognitionē essent traducti. Et postea Laban socer Jacobi Idololatra fuit, Gen. 31. v. 30. Et in ipsa adeò Jacobi familia fuisse aliquam Idololatriæ labem ex veteri cum Mesopotamii consuetudine, apparet Gen. 35. v. 5. Verūm dici potest longè ante Tharæ tempora fuisse & extitisse Idololatriæ vestigia, adeoque potius temporibus Enos, qui fuit filius Seth, & Adami nepos eam pietatis corruptelam ortam & natam circa annum Mundi 230. Gen. 4. v. 26. quæ postea adoleuerit: neque etiam semper à Paulo eam ἰδωλιολατρίαν appellationē & significationē obseruari, vi ἰδωλιολατρίαν pro idololatriis sumat, Rō. 1. v. 14. Col. 3. v. 11. Ab Assyriis igitur potius quā Græcis plenè ortā esse & in Mūdum inuectā Idololatriā credibile est. Id quod etiam apparet ex Danielis cap. 3. post annum Mundi 3400. Qua ætate iam Regum vel Deorum statuarum & simulacra adorabantur, nō tantūm ciuili, sed etiam diuino cultu & honore. Et notant etiam gentiles ipsi à Belo Babyloniarum rege (quē alii esse Nembroth volunt) ex-

cogi-

cogitatum hoc malum, id quod tradit quoque Seruius Honoratus in 1. *Aeneid.* Virg. ad hæc verba, — *Genitor tunc Belus opimam*

*Vastabat Cyprum & victor ditione tenebat.*

Et quòd omnes Gētiles sapè vno τῶν ἰδωλίων nomine appellantur, fit quia totus Oriens. ùc Græcè loquebatur. Ergo qui maximè Iudæis inter Gentiles Idololatræ esse videbantur, ἰδωλῶν erant, vel ἰδωλίων lingua loquebantur. Certè ab ambitiosis & curiosis futilibusque hominibus Græcis maximè aucta est Idololatria, & in certos Canones postea digesta, certisque regulis comprehēsa ab iis, quos Poetas θεολόγους appellabāt, qualis inter eos Orpheus, Linus & Museus fuerunt, qui primi Græcis & Deos, & cuiq; Deo certas suasque ceremonias distribuerunt ac distinxerunt. Cæterùm inter Christianos ipsos fuit viguitque vera religio plus quàm 300. annos, quàm vllè in eorū tēplis & cœtu picturæ vel imagines essent, aut reciperentur. Primus autem earum in tēplis Christianis collocandarum & habendarum autor fuit Paulinus Nolanus Episcopus, vt ipse scribit, idque futili de caussa, vt in templo Christianorum oculos nugatorum pasceret, nimirum. At verò fuerunt imagines prohibitæ, & picturæ quoque inter Christianos (cōcilii Eliberini Can. 35) & in Christianorū tēplis interdixta haberi. Gregorius verò Magnus earum retinendarū autor contrà Serenum Episcopū Massiliēsem ineptissimus fuit, velut aliarū multarū superstitionum, quas vel in Ecclesiam induxit ipse, vel inductas cōfirmavit. Vide & August. lib. 1. de moribus Ecclesiæ Cathol.

*IDOLA siue simulacra utrùm à Christianis frangenda.*

**P**orro quum quæritur, utrùm Idola & Simulacra à Christiano homine tolli frangive debeant, Priuatus à Magistratu distinguendus est. Nam Magistratus, præsertim verò summus, si se Christianum dici, & meritò cenferi vult, Idola publico edicto tollenda, & frangenda esse sanciet, atque non tantùm erectum antea Idolorum cultum euertet & prohibebit, sed omnem etiam in futurum eius mali reminiscendi causam & ansam præcidet. Atque hoc principis summique Magistratus Christiani officium est, vt apparet exemplo Gedeonis iudicis Iud. 6. v. 25. Item Ezechia Regis 2. Reg. 18. v. 4. Item Iosia 2. Reg. 23. v. 4. Atque etiam Constantini magni, qui nõ modo Paganorum templa claudi iussit, sed etiam Idola & simulacra dirui, vt scribit Herm. Sotom. lib. 2. cap. 6. Priuatus autem aut similis priuato in ea re magistratus Christianus (quales sunt non summi, sed summo in suo territorio inferiores) Idola in suo quidem frangere potest, id est, in priuato suo loco: sed in publico loco, aut in alieno etiã priuato fundo & loco frangere ea non debet summo Magistratu vetante. Quid igitur tunc fiet? Respondet Aug. Sermon,

Serm. 6. de verbis Domini secundum Matthæum, & Epist. 129. itémque Ambr. Epist. 31. contra idola tunc est prædicandum, eorum vanitas & malum demonstrandum. Nam ubi Dominus Idolii, id est, loci in quo sunt idola, conqueritur id in suo fieri, & data à summo Magistratu potestas non est, nõ sunt illa à privatis hominibus Christianis, vel inferioribus Magistratibus in alieno solo & loco frangenda. Illa enim sunt primum de cordibus tollenda. Neque acerbè irascendum est iis, quæ Idola per ignorantiam adhuc retinent: sed pro iis orandũ, vt Christiani fiant. Quod verò Dominus præcipit Iudeis vt oĩa idola Chanæorũ frãgerent, & omnis Idololatrię vestigia tollerēt Dent. 12. v. 2. parè rationē hodie in omnibus locis, populis, & privatis non habet. Nam tũc demum iussi sunt Israelitæ ea tollere, postquam illius regionis possessores facti fuerunt, ac non prius, id quod privatorum hominum Christianorũ causam nihil iuvat. Item quod de Iosia proferri potest, 2. Reg. 23. aliam planè rationem habet. Populi enim illius consensu, qui in ea parte terræ promissæ & Deo reservatę habitabat, id à Iosia factum est, id est, idola sunt à Iosia fracta. Ergo neque Israelitæ, neque Iosias, qui eam Dei autoritatem sequebantur, vt privati agebant, sed ex Dei verbo & præcepto in iis locis, in quæ ius & imperium Deus sibi non tantùm vt Deus: sed etiam vt summus Magistratus reservarat: ac proinde summæ maiestatis imperio parebant. Nam

Cap. 16. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Deus Iudæorum non tantum vt Deus conscientiam: sed etiam vt Magistratus politiam regebat, & erat inter eos peculiariter quoque summus, vt dixi, magistratus. Alii breuiter respondent, Iosuum in iis tantum locis idolia eueruisse, quæ ad suum imperium pertinebant: Paulus igitur homo priuatus Athenis quanuis etiam animo commotus, & Dei Zelo ardens, tamen in vico Martis idola non confregit, quæ videbat oculis, Act. 17. v. 23. Quanquam vix est, vt quum ea à fidelibus cernuntur, non incallescant illi animo, & Zelo Dei commoueantur. Quum autem Dominus rei & loci, in quo idolum est, permittit, & vult fieri, & potestas frangendi à Magistratu data est, reus ero, ait August. si non fregero. De quo admonere fuit idcirco necesse, ne quis sibi ad imitandum eorum factum proponat, de quibus scribit Euseb. lib. Hist. suæ 8. cap. 5. nempe qui edictum publicum in Christianos à Diocletiano Nicomediæ propositum lacerarunt zelo quidem, sed qui profus non erat secundum scientiam, Rom. 10. v. 2. Iam vero diruta Idola & Idolia vtrum à Christianis restitui debeant? Et laudata est Marcii Aretusii Episcopi constantia, qui ex Constantini edicto sublata à se Idola noluit repopere, ne iubente quidem postea Iuliano Apostata Imperatore. Idem respondetur ab Ambrosio Epist. 29. Sed quum ea sunt à quopiam sublata vel fracta, quæ per principem tollere, & euertere non licet, quia priuata manu & autoritate deiecta fuerunt, sunt, si sic iubeat Prin-

Princeps summus, ex eius, qui diruit, peculio reponenda: quanquam nequaquam propterea sunt Idola ab homine Christiano probanda. Ea igitur cura, siue deponendi, siue restituendi Idoli omnis ad Magistratum pertinet, non autem ad priuatum, ne quis præcipiti animi sui motu in eo feratur. Greg. Mag. Indict. 12. Ep. 23. *vos veri Dei cultores à commissis vobis lapides adorari conspicitis, & tacetis?* alloquens Magistratus, qui se fideles vocabat, & eorū negligentiam in tollendis idolis, & idololatria manifestè, ac meritò quidem accusans, quum per summum Magistratum id ipsis facere liceret.

## CAP. XVII.

*De VERO Dei Cultu, eoque externo in specie.*

ERVS Dei Cultus vel internus est, vel externus. Internus semper fuit, ut diximus, idem.

Externus autem Dei { Vetus, cultus est duplex. { Novus. Vetus Legis ceremonias habuit inter quas fuerunt præcipua Sacrificia. Ergo de Sacrificiis legalib' agendū est. Novus Dei cult' externus est is, qui in prædicatione Euangelii, Sacramentorum administratione, precibus, & aliis rebus Euangelio ad Deam colendum præscriptis continetur. Verum, ut vterque Dei cultus externus distin-

Cap. 17. ISAGOGES CHRISTIANAE

Clarius intelligatur, propono summam quibus in rebus positus sit tum Euangelicus Dei cultus externus: tum etiã Legalis seu Ceremonialis olim fuerit. Ac Euangelicus quidẽ in his quatuor videtur versari, nimirum

- 1 Prædicatione, auditioneque verbi diuini scripti, Matth. 28.
- 2 Eiusdem lectione & priuata & publica, 1. Timoth. 4. Ioan. 5.
- 3 Precibus tum publicis, id est, in publico coetu, tum priuatis, id est, domi & in quaque familia Deo concipiendis, fundendis, & audiendis, 1. Tim. 2. v. 1. 2. Col. 3. v. 16. Act. 6
- 4 In Sacramentorum Noui Testamenti seu à Christo institutorũ celebratione, ac participatione, 1. Corinth. 4. v. 1.

Legalis verò seu Ceremonialis Dei cultus, id est, Externus Dei cultus, qui sub Lege seu Veteri Testamento fuit, videtur quoque in his quatuor fuisse positus, nempe,

1. Sacrificiis, } Ordinariis, quæ fiebant ordinariò in tẽplo à Sacerdotibus.  
} Extraordinariis, vt ab Elia factum est sacrificium.
2. Sacramentis } Ordinariis, vt Circuncisio, & Pesach.  
} Extraordinariis, vt serpens erectus in deserto.
3. Lotionibus tum personarũ, tum aliarum rerum, quò puriores templum ingrederentur, vel domi suæ versarentur. Ergo & ipsæ personæ, & vestimenta eorum, & sæpè domus ipsæ velut

velut leprosa, purgabantur, & lauabantur.

4. Distinctionibus externis à reliquis Gētibus, vt vnus Iudæorum populus verè Dei populus esse intelligeretur. Itæ verò distinctiones posita erāt partim in vestitu qui & habebat fimbrias: partim in victu, quia certis ciborū generibus abstinebāt Iudæi, quatenus facti & Dei populus erant. Cultum enim Iudæorū & discrimen ciborum illis præceptū ad legem Ceremonialem, seu Cultum Dei externū tūc temporis institutum refero: non autē ad legē eorum politicam. Porrò multa inter Iudæos fuerūt eadē & Sacrificia & Sacramēta, velut Agnus paschalis, & Hirci illi anniuersarii duo, & omnia illa denique quæ fiebant ad altare sacrificiorum, sed diuersa ratione vtrunque: Sacrificia nimirū erant ratione actionis seu maturationis. Quod enim *sacrificare* Latini dicūt, & Græci *θύειν*, Hebræi dicunt *maḥtare*. i. occidere, non quidem odio, non item ex iniusta causa: sed ex iusta, nec tamen vespendi gratia, Act. 10. v. 13. sed Dei colendi, reatūque sui coram eo publicè testandi causa. Ergo ea Sacrificia ob istam rationem dicuntur. Sacramēta verò eadem dicta sunt, ratione significationis & finis, quoniam illa Christum futurum, eiusque dona salutaria significabant Iudæis ac representabant. Breuiores verò erimus in veteri cultu Dei externo explicando, propterea quod Caluinus in Harm. 4. librorū Moſis, & Beza in Lege Dei à se collecta illū cultū ordine & methodicè tradiderūt. Cōsistit autē tota illi tractatio in horū sex capitū explanatione.

- Népe {
- 1 Quæ res offerri debuerint, vel fieri.
  - 2 Cui offerri, vel fieri.
  - 3 A quibus offerri, vel fieri, vtrum à Populo, priuatis, Magistratu, vel toto populo simul, vel à Sacerdotib' solis.
  - 4 Vbi offerri, vel fieri.
  - 5 Quando offerri, vel fieri.
  - 6 Quomodo offerri, id est, quo ritu.

Sed nos hîc tantùm breuiter de sacrificiis agemus, quæ fuerunt præcipua illius veteris & ceremonialis cultus Dei pars. Templum fuit apud Iudæos pignus singularis Dei erga ipsos fauoris, sacramentum corporis Christi, & signum extraordinariæ Dei præsentia: imò etiam velut pignus illius sacrae & mutuae Dei & Iudæorum inter se coniunctionis incontaminanda Hebr. 9. vnionis item fidei inter ipsos Iudæos fuit signum. Sacerdos Magnus fuit typ' Christi vnici nostri coram Deo Mediatoris. Heb. 8. & qui ornatus in eius sacerdotibus vestibus requirebatur, erat internæ illius sanctitatis & thesaurorū ( qui in Christo homine sunt, Col. 2. ) symbolum & significatio: itémque illius internæ sanctitatis, quæ ab ipso met summo sacerdote requirebatur, sacramentum & admonitio. Cæremonia & ritus certi fuerunt & in vnoquoque sacrificio offerendo peculiare, Heb. 9. v. 10. vt ex illis singulorū sacrificiorū ritibus cuiusque finis distinctus, ratio & scopus intelligeretur: & vt ex tam multiplici varietate, quæ Iudæis sub Lege præscribatur, intelligeremus, quanta sit nostra iam libertas, & quàm sit leue nostrū onus sub

Euan-

Euangelio, Actor. 15. v. 10. Mat. II. v. 30. Denique ut intelligerent omnes & nos, & Iudæi, quàm graue onus sit peccatum, quod tot ritibus, tot laboribus, tot modis & ceremoniis esset expiandum.

## CAP. XVIII.

*Ac primùm de hac voce SACRIFICIUM.*

**Q**uando cultus Dei olim in veteri Ecclesia sacrificia præcipuè habebat: nunc etiam, qui cultus à nobis Deo exhibetur, sæpe nomine Sacrificii tolet designari, de Sacrificiis agamus. Nam etiam in iis ipsis Gentiles verū Dei cultum, dū suos dæmones colebant, sunt imitati. Ac primùm vox ipsa *Sacrificii*, vnde sit explicetur. Veteres Latini rem sacram & diuinam facere sacrificare dixerunt. Et si enim homo facit sacrificium, atque is quidē mortalis, tamen propter eum cui fit, & finem, propter quē fit sacrificiū, est & appellatur res sacra & diuina. Sacrum à Sacrificio distinguit apud Latinos viri nostræ ætatis eruditiss. Iosephus Scaliger, ollē dicitque in notis suis in Sext. Pōpeiū in voce *Mense*. Nā res diuina, quæ Deo fit in sacro loco, dicitur sacrum, ait ille: at sacrificium etiā in loco non sacro fieri apud Latīnos potest. Nonius Marcellus etiam sacrum quoque dici à Latinis scribit, quod est sceleratū & extra hominum commercium. Inde sacer scurra, auri sacra fames: sacrificare autem ait idem esse, veniam quoque petere. Quæ verò Isidorus lib. 6. Etymologicōn tradit, hīc prætermitto.

Cap. 18. ISAGOGES CHRISTIANAE

Græci verò *θυσία* appellant sacrificium nō *ἄρτο*  
*ἢ θύειν*, vt putat Theophrastus, sed *ἄρτο ἢ θύειν*  
*μαλ' ἔστι*. Nam antiqui homines Græci & Gētilēs,  
 qui primi piē & deuotē *θυσίας* Diis obtulerūt,  
 vt ait Theophrastus, flores & paxillum de-  
 cerpti fœni, aut alicuius alterius rei in terra ge-  
 nitabilis, partem in altum, & cælum eleuabāt,  
 atque Diis offerebāt, postea cremabāt. Itaque  
 à suffitu & thymiamate, thysia appellata sūt,  
 quæ sacrificia dixerunt Latini. Postea autem  
 cœptum est, ait idem, pecudes immolari &  
 iugulari, quod inuētum Pythagoras grauiter  
 reprehendebat, vt scribit Ouid. lib. 15. Metam.

*Nec satis est, quod tale nefas cōmittitur, ipsos  
 Inscriptere Deos sceleris, nomēque supernum  
 Cede laboriferi credunt gaudere iuueni.* Sed  
 ille ipse vnde & cur primū, & à quo institu-  
 ta essent pecudum sacrificia & mactationes  
 non intellexit. Hebræi autem primū in ge-  
 nere vocant *מזבח*, id est mactare, quod Latini  
 sacrificare, & Græci *θύειν* dicunt. Differt autē  
 à *מזבח* quod est simpliciter iugulare. Nam Za-  
 bach est etiam iugulatam hostiam immolare  
 Deo vel Idolis: sed Iudæi variis quoque no-  
 minibus sacrificia appellant, atque vnūquod-  
 que eorum genus suo & proprio nomine di-  
 stinguunt, quod nulla gens alia potest. Vti e-  
 nim vero Dei cultu, verāque pietate reliquas  
 mundi nationes superarunt, imò solum verum  
 Dei veri cultū ab ipso traditū habuerūt, ita &  
 nominibus & appellationibus propriis cultui  
 & religioni Dei abundant. A ritu autē sacrifi-  
 cantium

antium & offerentium, qui in cælum suum munus eleuabant, tanquam ipsi Deo porrigerent, dixerunt sacrificium, תרומה nonnunquam.

## CAP. XIX.

*Quid sit Sacrificium.*

**V**TI Sacrificii vox & significatio latissima est, ita generalissima eius definitio sit oportet. Est igitur sacrificium omne opus quod agitur, vt sancta societate Deo inhaereamus. Ergo referri debet ad eum finem, quo verè beati esse possumus, vt sit legitimum sacrificium, debetque nos Deo coniungere, non autem diabolo. Vnde paganorum & gentilium sacrificia merito damnantur, per quæ inuitur societas cum demonibus, I. Corinth. 10. v. 20. Deut. 32. v. 17. Item sacrificium est opus nostrum, quod Deus ipse exigit sibi à nobis dari & offerri. Itaque qui sacrificat Deo donat, & cū ad se inuitat. Qua ratione Sacrificia à Sacramētis differunt, quòd sacrificantes Deo offerimus, de eo ipso videlicet quod Deus ipse nobis prior dedit, sacramenta celebrantes accipimus ipsi à Deo, quod nobis offert. Ergo quæ differentia est inter dare & accipere, tanta est inter Sacrificium & Sacramentum, I. Cor. 11. v. 14. Rom. 12. v. 1.

Q. iij,

*Quotuplicia Sacrificia, & de variis  
eorum generibus.*

**I**Nfinita sunt penè Sacrificiorum genera, si singula enumerare volumus, quibus seruiuit olim Deo seruitque adhuc Ecclesia: sed facilioris tractationis causa omnia quæ sunt legitima sacrificia in duo genera distinguemus in vniuersum, itém-  
 que in ea quibus { Vetus olim Ecclesia vsa est:  
 Noua & Christiana Ecclesia etiãmnũ hodiẽ vitur, de quibus est ordine dicendum, & sigillatim.

C A P. XXI.

*De Sacrificiis, quibus vetus Dei Ecclesia vsa est & à quibus offerebantur.*

**V**IA igitur aliis sacrificiis in Deo piẽ colendo vetus Dei Ecclesia est vsa, quàm quibus hodie licet, primum de iis tractemus, quæ in veteri & Iudæorũ Ecclesia Deus à populo suo sibi dari exigebat. Ac quia futurum venturumque Christum illi expectabant (ad cuius aduentum vsque sub pædagogia Iudæi continebantur, & Chirographis suã ad mortem æternam condemnationem testabantur, Col. 2. v. 14. Gal.

Gal. 3. v. 24.) idcirco pluribus & rudioribus pietatis exercitiis, tanquã infans adhuc populus, Ecclesia egebat, & à Deo quasi pro puerili populi captu instruebatur, Gal. 4. Itaq; habuit multa & diversa suæ cum Deo reconciliationis & pacis testimonia & pignora. Quæ pax quia sine morte & sanguine apud Deum quæri neque potest, neque potuit ( est enim mors peccati merces Rom. 6. v. 23. ) idcirco ea sacrificia habuerunt Iudæi, quæ veram mactationem & sanguinis effusionem requirebant, quoniam adhuc erat futura Christi mors: quibus hodiè post Christi adventũ & mortem nobis vti nequaquam licet. Reliqua quidem sacrificia, quibus etiam hodie Deo placemus, etiam vetus Ecclesia habuit (quales Psalmi, Eleemosynæ, & Gratiarum actiones) sed nos hic ea tantũ persequimur, in quibus nos ab illis diuersi sumus. Illa igitur quanquam non omnia mactationes & immolationes erãt. Nam Suffitus seu Thymiamata, & alias Oblationes Hebræi veteres habuere, in quibus à nobis differunt) vno tamen Sacrificii nomine sæpè hæc omnia appellabuntur, quia Latinis generalis eius significatio est. Cæterũ illa quæ generaliter dicuntur Sacrificia veteris Ecclesiæ, non vnus generis & modi erant: sed distingui dupliciter possunt. Ac primũ quidem sic ex re ipsa, quæ offerebatur, formæque sacrificiũ, sacrificia distinguuntur, vt alia

Q. iiii.

Cap. 2 I. ISAGOGES CHRISTIANAE

appellen- }  
tur }  
1. Θυσίαι maētationes,  
2. Θυμιάματα suffitus,  
3. Σπονδαὶ libatiōes seu libamina,  
4. Προσφοραὶ oblationes.

Ac θυσίαι quidem }  
erant duplicis ge- }  
neris: alia enim }  
erant }  
Θυσίαι simpliciter sacrifi-  
cia, siue immolationes,  
ἐ quibus aliqua partes,  
vti armus & pectus agi-  
tationis & eleuationis,  
restabant nec cremaban-  
tur.  
Ὁλοκαυτώματα, siue καρτώσεις,  
holocausta.

In genere igitur θυσία est sacrificium seu ma-  
ctatio victimæ à Deo fieri præceptæ ad ipsius  
honorem. Simplicia sacrificia appello, quæ  
nullo alio proprio nomine appellantur, vt ὀλο-  
καυτώματα: sed erāt immolationes pecudū prout  
lege Dei facere licebat, & populos id iubeba-  
tur: ex quarum partibus etiam ipsi offerentes  
in templo coram Deo epulabantur. Hoc ita-  
que nomine vocantur omnes omnium anima-  
lium, quæ sacrificare licuit, immolationes, vbi  
tota hostia non adurebatur, sed pars quædam  
vel sacerdoti Deo operanti, vel ipsis offerenti-  
bus ex Dei iussa, & legis præscriptione serua-  
batur. Porro θυσίαι illæ siue immolationes om-  
nes fiebant super altari æneo sacrificiorum.  
Ὁλοκαυτώματα, id est, holocausta, sunt ea sacrifi-  
cia, in quibus iugularæ pecudes ex Dei præ-  
scripto totæ ac prorsus adolebantur, adure-  
banturque super hoc eodem altari. Hoc sacri-  
ficiorum

ficiorum dicebatur Hebraicè *golab* Holocauftum, quia totū euanescebat, & ascende-  
bat in cælum per fumos, in quos redigebatur, quia to-  
tum cremabatur. *Ομίδματα* sunt suffitus, & a-  
romata, & quædam rerū, quæ anima carēt, ob-  
lationes, quæ in altari Thymiamaris adolebā-  
tur, quarū rerū nidorē sibi gratū esse testaba-  
tur in lege Dominus. Fuit enim aliud thymia-  
matū, aliud sacrificiorū altare. *Σπονδαί*. i. liba-  
mina sunt liquores & conspersiones, uti vi-  
num, similia, oleūque, quæ in altare, & caput  
victimæ immolandę infundebātur à sacerdo-  
te, iussu Dei, ut illi gratum esset sacrificium.

*Πεσοφαί*. i. oblationes, quæ ab Hebræis Min-  
cha vocantur, sunt rerum quidem inanimata-  
rum dona Deo oblata, sed quæ in altari sacri-  
ficatorū vel tota, vel ex parte adurebantur. Sunt  
verò hæc sacrificia farinacea, uti Lagana, &  
Placentæ, aut Primitiæ.

Alia autem Sacrificiorū diuisio est ex cau-  
sa, propter quam fiunt Deo, id est, ex fine pro-  
pter quem offeruntur: vnde sacrificia

alia sunt { Expiatoria, *ἱλαστήρια*.  
Eucharistica, *εὐχαριστικά*.

At Expiatoria quidem (quia, ut cum Deo recō-  
ciliarētur Fideles, fiebant) omnia sanguinis ef-  
fusionem requirebant. Nulla enim fit sine san-  
guine cū Deo cōciliatio nostra, neque pecca-  
torum remissio, Heb. 9. v. 22. Illa autem expia-  
toria sacrificia fiebant in veteri Ecclesia (ut &  
Eucharistica quoque

Cap. 21. ISAGOGES CHRISTIANAE

vel } Totius populi & Ecclesiæ Deo recon-  
 ciliandæ causâ:  
 Vnius alicuius hominis, qui esset mem-  
 brum Ecclesiæ, vt ex Leuit. cap. 4. col-  
 ligi potest, eratque & is vel } Sacerdos,  
 Rex,  
 Priuatus.

Nam poterant offerri sacrificia siue Expiatoria siue Eucharistica tantum ab iis, qui erant membra Ecclesiæ, Leuit. 22. vers. 25. Ab eius autem manu, qui esset *ἕτερος*, i. alienus ab Ecclesia, non accipiebatur sacrificium à sacerdote. Poterat nihilominus ab Ecclesia tota, vel à membro Ecclesiæ sacrificium offerri Deo pro salute & prosperitate extranei & infidelis hominis, atque etiam ipsius sumptu vt apparet, Esdr. 6. v. 10. Iosephus lib. 2. de Bello Iudaico cap. 17. scribit fuisse in templo ipso sacrificium à sacerdotibus pro salute Cæsarū Romanorum. Eucharistica autē duntaxat pro iis qui non erāt Ecclesiæ mēbra, potuisse offerri Deo ab Ecclesia puto: Expiatoria verò sacrificia nō puto potuisse offerri. Cæterum illa expiatoria offeruntur } Pro peccato ab eo cōmisso,  
 in vniuersū vel } qui offert,  
 } Pro delicto:

Græci dicunt, vt veteres 70. interpretes, *πρὸς τῆς ἀμαρτίας*, & *πρὸς τῆς πλημμελείας*. Hebræi autem suis verbis, atque iis propriis dicunt, *חַטּוֹת* & *פְּשָׁעִים*. Kimchi facit discrimen inter has voces *anot*, quas dicit esse iniquitates, quæ destinatò committuntur, *חַטּוֹת Chataim* i. peccata quæ sunt propriè errata, per errorem admissa, Leuit. 4. v. 2. & *Peschaim*. i. rebelliones

seu præuaricationes obstinatam in peccando peruicaciã demonstrãtes. Quid autẽ verba hæc *Haascham* & *Cathah* significant, quibus vtitur Scriptura in horũ sacrificiorũ causis exponẽdis ipse dicam. In quõ veniam tamẽ mihi dari postulo ab omnibus. Nam liberam cuique suã relinquo sententiam. Quid hĩc peccatum, quid hĩc delictum vocetur, & quomodo sint distinguenda hæc duo vocabula, non tam mihi videtur ex Latinis & Græcis, quã ex ipsis Hebræis discendum. sæpẽ enim duæ illæ voces etiam in Scriptura cõfunduntur, sæpẽ etiam distinguuntur, vt hoc loco.

Quidam autem existimant  $\alpha\upsilon\tau\eta$  (quod Græci  $\alpha\iota\mu\alpha\rho\tau\iota\alpha\upsilon$ , Latini peccatum dixerunt) nomine grauiora scelera contineri. Voce autem  $\alpha\upsilon\tau\eta$  (quod Græci vertunt  $\alpha\lambda\eta\mu\iota\lambda\epsilon\iota\alpha\upsilon$ , Latini verò delictum) minora & leuiora crimina in Deum & in homines. Ego contrã sentio, nempẽ vocabulo *Haascham* grauissima quæque peccata significari: vt voce *Cathah* leuiora peccata seu delicta. Atq; meæ sententiæ hæc duplex ratio est. Prima, quòd pro *Haascham* victima masculinũ, nõ autẽ fœmina offerri poterat. At pro *Cathah* & peccato etiam fœmina poterat offerri. Apparet ex Levitic. cap. 5. v. 14. Vnde grauius fuisse crimẽ in Deũ oportet, quod maiori pretio æstimabatur, & maiori victima expiabatur. Secũda autẽ ratio est, quòd Christus factus dicitur pro nobis *Haascham* ab *Esaia* ca. 53. Quo noĩe teterrimi sceleris & grauissimi pro nobis pœnã luĩsse, & hostiã factũ cum esse demonstrari certũ est. Ad quẽ autem huius rei diiudicatio pertinuerit, vtrum factũ, pro quo

Cap. 21. ISAGOGES CHRISTIANAE  
 offerretur, esset Haaschâ, an Cathah, & nimirum essetne ab eo, qui offerebat, hostia pro peccato, an pro delicto offerenda. Existimo iudiciū eius rei positum fuisse in libera cuiusq; offerētis, nō autē ipsius sacerdotis æstimatione, & cōscientia, vtrum suum factū Cathah, an verò potius Haascham existimaret & esse censeret. Vti enim volens & nō coactus pro eo offerebat, ita seipsū diiudicās æstimabat sibi esse vel pro suo Cathate, vel pro suo Haaschmate sacrificiādū. Neq; enim hæc sacrificia indicta esse cuiquā loco pœnæ à Magistratu: vel publicæ pœnitentiæ à Sacerdote puto, sed ab vnoquoq; suscepta, prout Dei Spiritu int<sup>o</sup> agebatur, & sceleris sui metu, & cōsciētia pprię iudicio impellebatur. Et hæc quidē de Sacrificiis Expiatoriis.

Eucharisticum autem (Græca enim vox est *εὐχαριστικόν*) quæ Hebræis dicitur *Leuit. 7. v. 11. נָחַת מִלֶּחֶם* .i. sacrificium pacificum seu prosperitatum, multis de causis fiebat. Siue enim quid à Deo lætum prosperūque petendum erat priuatim vel publice: siue beneficii à Deo accepti priuatim, itēque publicè, nomine gratiæ agendæ essent: siue suam pietatem profitebantur: siue vota sua faciebant & persolvebant, fiebat sacrificium eucharisticum. i. gratiarum actionis. Vnde ad hoc genus sacrificii votorum persolutiones, primitiæ, & decimæ, quæ Deo offerebantur, referri possunt, & quæcunque alia ex priuata animi sui pietate quisque Deo offerebat. Huius autem sacrificii Eucharistici fuit genus duplex.

Nam aliud } Cruentū, in quo erat sanguinis  
 fuit } effusio, *Leuit. 2. & 3. & 7.*  
 } Nō cruentum, in quo res inani-

mes offerēbantur, vt simila, oleum, vinum, liba siue placenta. Atque hoc postremum genus sacrificii Eucharistici suo & proprio nomine ab Hebræis dicebatur, vti monuimus, חֲנֻמִּים, i. sacrificium seu donarium Farinaceum. Et ista quidem tam varia Deus ordinauerat olim Iudæis nō propter suā vllam *ἁδυναμίαν*, aut inopiam, aut gustum : sed propter humanam fragilitatem ac duritiē, quemadmodū Chrysost. ait Hom. 5. de Laudibus Pauli, nimirum vt in officio homines continerentur, & de suis peccatis multis diuersisque modis admonerētur.

## CAP. XXII.

*Cur veteri Ecclesie Deus cruenta & non cruenta sacrificia olim dedit.*

**P**lusquàm profana sententia est, si quis existimet Deum cæde & sanguine pecudū per se delectatū esse, ideoque illa cruenta sacrificia exigisse à populo. Nam ne ipse quidē Pythagoras homo profanus credidit Deos cæde animalium gaudere: & illa sanguinis siue humani, siue beluini appetitio plus quàm pecuinam crudelitatem sapit, innatamque eorum animis arguit, qui huiusmodi rebus delectantur. Quod vitium in gentilibus hominibus velut Cyro Persarum rege, Caligula, Claudio, & Nerone Cæsaribus reprehensum est, nedum in Deo. Item plus quàm gentilis blasphemia est, si quis putet Deum nidore pinguedinum Isa. 66. v. 3. quę in altari adolebantur, per se fuisse recreatum, quem terrum nidorem nemo nostrum patienter ferre potest: vel denique suffitu, vel odo re

Cap. 22. ISAGOGES CHRISTIANAE

vini, & thymiamatis incensi nutritum fuisse, et si sacrificia dicuntur panis Dei, Leuit. 22. v. 25. & idcirco postulasse nidores sibi fieri, Isa. 1. v. 13. eaque sacrificia non cruenta à populo exegisse. Non eget enim villo victu Deus, neque etiam, si quo egeret, à nobis emendicaret, Psal. 50. v. 12. Quamobrem alterius cuiusdam rei maioris, sanctiorisque respectu & gratia omnia illa sacrificia sibi offerri, ac grata esse Deus testabatur. Vnde in omnibus sacrificiis salem adhiberi volit, Leuit. 2. v. 13. vt indicaret alieno, non autem proprio sapore & gratia illa sacrificia omnia sibi commendari. Quare igitur illa veteri præcepit Ecclesiæ Deus? Veteres Scriptores Ecclesiastici duas causas afferunt è quibus Prima hæc est, vt se Deus his caeremoniis, & hoc cultu à Diis gentium discerneret. Et si enim Diis gentium sacrificabatur, tamen neque iisdem victimis, neque eodem ritu, quo vero Deo. Imò verò etiam Deus voluit, vt quæ Iudæi summo in honore apud Ægyptios esse viderant, ea spernerent, neue sibi immolarent, interdixit, vt i feles, crocodilos. Secunda causa est, vt Iustinus Martyr tradit, ne ipsi Iudæi Idolis sacrificare assuescerent, more cæterarum Gentiũ sibi vicinarum. Ergo & ipsi sua sacrificia haberent, quibus seruirent Deo. Verum melius & apertius dici potest, duabus de causis sacrificia à Deo esse primum in Ecclesia instituta. Primum quidem, vt in illis pietatis suæ & diuini cultus exercitia haberent pii homines. Fuerunt quidem illa tanquam rudiora sanctitatis internæ elementa, sed tamen rudi ad-  
huc

huc & infanti Ecclesiæ necessaria, atque Sacramenta, & documenta diuinæ voluntatis, quæ eos sanctos & puros, & integros, plenosque fide sibi poscebat. Secundo autem, vt de futuro Mediatore Ecclesia admoneretur, cuius voluntario sacrificio & morte peccata expiantur & dimittuntur apud Deum. Est autem is Iesus Christus, cuius sanguis suo tempore semel effundendus erat, vt Deo Ecclesia reconciliaretur. Ergo huius sacrificij futuri illa antiqua in lege Mosis instituta signa & sacramenta erant, Heb. 9. v. 15. 10. v. 9. Non erat igitur absurdum quod hominibus Iudicium mortis, cui sunt per peccatum obnoxii, subiiceretur ante oculos, & per sacrificia, quæ ipsi offerebant, se eo iudicio dignos esse cognoscerent. Sed loco ipsorum hominum reorum subiiciebatur hostia, quæ occidebatur, donec veniret, qui mortem suam nos omniaque nostra peccata redimeret, nimirum Iesus Christus, 1. Ioan. 2. v. 2. Atque hæc mens & hic finis fuit veterum legis sacrificiorum, vt Christum Col. 1. v. 10. 1. Cor. 1. v. 30. moriturum pro peccatis nostris testarentur. Vnde ex eo fine potissimum à sacrificijs paganorum differebant. Paganorum enim sacrificia meræ cædes & superstitiones erant, quæ displicebant Deo, quia in fidem venturi Christi non fiebant. At illa Ecclesiæ sacrificia fiebant, & in spem futuri Messiae seu Christi, Heb. 11. Neque enim ex opere operato, quod vocant, illa valuerunt, Isa. 1. & 66. neque ipsa per se peccati nostri satisfactiones erant, Heb. 9. v. 9. sed in vim futuri Christi sacrificij opera-

Cap. 22. ISAGOGES CHRISTIANÆ

bantur, & Deo commendabantur, Hebr. 9. v. 23. Apoc. 13. v. 8. Neque verò ciuilitè & carnaliter illa sacrificia Iudæos purgabant. i. eximebant à pœna ciuili & politica si quam meriti erant propter sua peccata: sed spiritualiter tantùm eos iuuabant, quoniam erant diuinę promissionis & peccatorum remissionis (quæ est per Christum) sacramenta. Ergo certam veniæ fiduciam patres in iis symbolis à Deo habebant accipiebantque. Itaque dicuntur sacramentaliter expiassè coram Ichouah, Leuit. 6. v. 7. He. 9. v. 13. Nam ab ipso in lege ad eum finè erant instituta, vt essent gratiæ remissionis peccatorum, & suæ erga Ecclesiam promissionis tesseræ, sacramenta, & symbola certissima. Quin imò etiam, ante legem qui sacrificarunt, & iuxta Dei voluntatem id fecerunt, fidem quoque in futurum Messiam Christum habuerunt. Ergo dicitur Abel fide sacrificasse Heb. 11. v. 4. Nam quod offerebat, gratum alioqui Deo esse non potuisset, si præter eius verbum & voluntatem Abel sacrificasset, & nisi Christi Mediatoris respectu, qui venturus erat obtulisset, salutem in eo sperans, Gen 49. v. 18. 1. Sam. 15. v. 22. Fuit igitur & Abelis & Noæ & Abrahami mens ante legem edocta informataque legitimum Dei cultum in sacrificiis consistere, quæ promissum Christum, id est, venturum Mediatorem designabant. Itaque in fide sacrificarunt. Quanquã autem non legimus nominatim sic ante legem cuiquam præceptum esse à Deo *Sacrificia mihic*: tamè id colligimus

mus, vel ex eo, quod Euangelium & gratia Dei de fide in fidem, & ætate in ætatem semper reuelata fuit, Rom. I. v. 17. Et Deus eum cultum sibi placere testatus est ipsis patribus, & ipse postea approbavit lege sua. Gen. 22. v. 2. 13. 12. v. 8. 35. v. 14. Quare verè dicitur fuisse illis præceptum à Deo, vt sacrificarent, sicque eum colerent. Nam & per visiones, & per colloquia cum Deo, & quasi de manu in manum tradendo à primo patre Adamo, ritum hunc sacrificandi acceperunt, & legitimum pro eo tẽpore fuisse Dei cultũ intellexerunt. Vtunque certè à Deo hoc patribus innotuisse certissimè constat ex Epist. ad Hebræos tota cap. II.

## CAP. XXIII.

*Summatim De Rebus, quæ tum in Sacrificiis, tum in Oblationibus offerri Deo ex ipsius Verbo potuerunt sub veteri Testamento.*

**D**Vplex in vniuersum genus cõstitui potest Oblationis, quæ ex veteris legis præscripto fiebat Deo. Ac in genere Oblatio ab Hebræis dicitur Qarban, cuius faciunt ex lege Dei species duas, nimirũ Zebach propriè *Sacrificium*, & Minchah, vt diximus. i. Donatiuũ seu oblatio farinacea, quæ etiã appellatur nonnunquã generaliter Sacrificiũ. De Thymiamatis, quæ Deo offerebantur, nihil hoc loco agimus. Nã quòd iidem Hebræi distinguũt quoque sacrificia in ignita, id est, quæ igni admouentur, & iniiciũtur: & non ignita, quæ non imponũtur

Cap. 23. ISAGOGES CHRISTIANAE

igni seu foco, rectè quidè distribuunt, vt apparet ex Num. c. 15. Sed magis ad res eas, quæ offeriebantur, explicandas apta videtur prior diuisio. Ergo Zebach nomine Sacrificia propriè dicta sunt, Oblationes Deo factæ rerû animatarû, veluti Quadrupedû & Auiû ex ipsi<sup>9</sup> Dei iussu. Mincha verò seu Oblationes propriè dictæ sût dona quoq; Deo oblata, sed rerû inanimatarû, ex ipsi<sup>9</sup> itidè Dei præscripto. Iã verò in sacrificiis Animalia quæ Deo pro diuersa sacrificii ratione, offerri debuerunt, fuerunt partim Quadrupeda Animalia, partim Aues. Pisces enim Deus noluit sibi offerri, non quòd & Pisces quoque non condiderit, sed tû quòd extra aquã non viuât (nihil autè mortuû ex animalibus offerri sibi Deus velit) tû etiã, quòd ex Serpentû genere censesur Pisces. Serpentû autè genus vniuersum quodãmodo damnatû est à Deo, propterea quòd per serpentè deceptus fuerit homo, fuitque serpens organû Diaboli, Gen. 3. Nec verò more Latinorum hîc Serpètes ab Anguibus distinguimus. (Nam hî Latinis aquei sunt, illi terreni) Nam Anguibus quàm serpentibus similiore videtur pisces. Quû igitur sint eiusdem generis Pisces, cuius & serpètes maledicti à Deo, Gen. 3. noluit Deus illud animaliu genus adhiberi in factis sacrîsq; rebus, ac sacrificiis suis. Verùm tamen Gentiles Diis suis sacrificarunt quoque pisces, vt & reliqua animalium genera. Vnde Deus Syrorû & Palæstinorû fuit Dagon, dictus à similitudine piscis, qua pingebatur, & à

Piscibus,

Piscibus, qui illi offerebatur quoque in sacrificiis. Deus igitur duntaxat quadrupeda (quæ sunt perfectissima animalium genera) & Aves sibi in sacrificiis offerri voluit. Ac quidẽ Quadrupeda trium generũ, nempe ex Armẽris siue ex maioribus pecoribus, *Boves, Vaccas, Vitulos.* Leuit. 1. v. 22. Hoc genus vocant Hebræi generaliter Bakar. i. Maiores hostias & pecudes, De Tauris autem offerendis nihil nominatim præceptum videmus in Lege Dei (licet Taurus dicatur apud Latinos maior hostia) quoniam est ferox animal, nec valde simile Christo, nisi propter robur: vnde Taurus faciliẽ tractari ac mactari sine periculo hominũ non potest. Tamen quũ in Epistola ad Hebr. 9. v. 13. c. 10. v. 4. inter legitimas sacrificiorũ victimas enumerẽtur Tauri, non dubito quin it quoque legitimẽ offerri Deo potuerint, sed in extraordinariis, ac solennioribus primũ maioribusque sacrificiis ac solennitatibus. Nam Deus præcepit Gedeoni vt sibi Taurũ septem offerret, Iud. 6. v. 25. in deducenda arca in Coronatione Regis Solomonis Tauri sacrificati sũt. i. Paralip. 15. v. 26. 29. v. 21. & aliis locis. Quod exemplum alii postea sunt imitati. Secundo loco de minoribus pecudibus (quas Hebræi vocat Tson generaliter, Num. 15. v. 3.) etiã sibi quadrupedes pecudes offerri voluit. Ille verò sunt duplicis generis, nẽpe vel Oves, vel Capræ, Leu. 3. & 6. & 22. Ac quidẽ de ouĩũ genere (quæ speciali nomine dicũtur Tsaon) victimæ esse possunt pro ratione à Deo præscripta, *Ovis ipsa, Agnus, Agna, Aries.* Leuit. 5.

Cap. 23. ISAGOGES CHRISTIANÆ

De Capris autem, aut caprino genere (quod  
 ty *Ghez* dicitur) victimæ quoque offerri pos-  
 sunt ex sacrificii lege à Deo præscripta, *Caper,*  
 seu *Hædus, Hircus, Capra.* Capræ autē, *Rupi-*  
*capræ, Cerui* aut *Damæ* (licet isti cicurari pos-  
 sint) non offeruntur Deo in sacrificiis pro vi-  
 ctima, quoniã ista sũt natura genera animalium  
 fera, & indomita, quæ nihil cum Christi (quæ  
 sacrificia repræsentabãt) mansuetudine habet  
 commune. Porro de Avium genere offerri in  
 sacrificiis poterant duntaxat *Turtures,* & *Co-*  
*lumbi,* mitissimæ avium species, *Leuit. i. v. 14.*  
 Reliquæ enim vel feræ, vel immundæ cen-  
 sebantur ex Dei ipsius definitione. Cæterum  
 siue victimæ ex quadrupedib<sup>9</sup>, siue ex Avibus  
 offerrentur, hæc quatuor observari oportuit.

Primum, ut victima viua offerretur ab eo  
 qui eã donabat Deo. Nã eam viua adducebat  
 usque ad ostiũ tabernaculi, aut atrii Tẽpli in  
 quo erat altare Holocaustorũ, non autē mor-  
 tua, quoniã erat mactãda Deo. Res autē mor-  
 tua mactari non potest. Repræsentabat enim  
 moriturũ pro peccatoribus Christũ authore  
 vitæ. Item erat observandum, ut eadẽ victima  
 esset integra, nõ autem aliquo mẽbro natura  
 carens, aut aliquo casu priuata: Ut esset imma-  
 culata, non vit. osa: Sana, non contusa, *Leu. 22.*  
 & *Malach. 3.* quoniam repræsentabat Christũ  
 perfectissimam & mundissimam hostiã mũdi,  
 in quo nihil fractũ, aut mancũ fuit. Puto verò  
 hostias quæ offerretur fuisse perspectas ac vi-  
 sitatas à Sacerdotib<sup>9</sup> in ostio Tabernaculi, seu  
 Atrii, vbi erat Altare Holocaustorũ, ut si qua  
 esset in eis labes huiusmodi, reicerentur, nisi

quū post reditū à captiuitate Babylonica propter ipsorū sacerdotū auaritiā aut inopiam illud examen oblatae victimae prætermittebatur, Mal. 3. Deut. 15. v. 21. Et hæc quidem de sacrificiis ac victimis, quæ tū ex Quadrupedum, tum ex Avium genere Deo in sacrificiis offerebantur. Quod Papistæ sacrificali in suo Deo & crustulo panaceo nūc obseruant. Nam diligenter perspiciunt, num quid fractum in eo sit, quia vetera illa legis sacrificia nobis homines isti reponunt.

Veniamus ad Oblationes (quæ Minchæ nomine vocātur ab Hebræis.) Illæ verò ex rebus inanimatis fiebāt ac offerebātur Deo: Nempè ex Primitiis: vel ex Simila. i. purissima farina, eaque vel cruda: vel pista, formata, ac cocta. Si Primitiæ offerebantur, fiebat ex iis torta, quæ offerebatur Deo, & adolebatur. Si simila cruda offerebatur Deo, oleum illi superfundebatur, ac thus simul cum ea apponebatur, Leuit. 2. nempè quò suavis esset odor istius similæ, alioqui per sese Deo insipidæ. Sic igitur illa cōdita igne adolebantur: vt indicaretur nullum sacrificium nostrum per sese Deo placere, nisi aliena. i. Christi (qui olei & Thuris symbolis significabatur) gratia commendaretur ac cōdiretur. Quum verò simila pista vel cocta offerebatur Deo, fiebant ex ea vel Placentæ, seu Liba, vel Lagana, idque vel in furno, vel in sartagine, vel in cacabo. Tot enim modis confici poterant, id est, quot modis homines sibi ipsis cibos parāt ex simila, iisdem voluit Deus sibi quoque oblationes ex ea offerri posse, vt

### Cap. 23. ISAGOGES CHRISTIANAE

ostenderet suam cum hominibus familiaritatem, & quasi penè eodem cum illis cibo vesceretur. Sacrificia enim etiam cibus Dei vocatur Leu. 22. v. 25. Ac quidem Placentæ dicuntur Chalal, quòd essent crustula rotunda & leuia, quam formam imitati sunt Papistæ sacrificuli, in suo deo panaceo. Hæ miscbântur oleo, dum fiebant. Lagana autem vocantur *Rakikà* tenuitate: ungebantur autem oleo iam facta. Leuit. 2. & 7. In his autem vtrisque erat obseruandum. Primum vt vtraque ex Simila fermentata fierent, non autem fermentata. Leuit. 2. v. 11. 7. v. 12. Deinde ne Melle condirentur, aut mellis quiddam adderetur, quia mel est excrementum Apum. Sic autem Placentæ & Lagana facta dicebantur Aridæ oblationes Leuit. 7. v. 10. In Eucharisticis autem sacrificiis, & in Oblatione Primitiarum etiam in ipso templo Dei licebat vesci Fermentato pane, Leuit. 2. vers. 12. Leuit. 7. vers. 13. sed qui Panis tamen nec adolebatur, nec erat oblatio. Nam omnis oblatio similæ fuit fermentata, quoniam Christum repræsentabat, qui omni peccato caruit. Peccatum autem Fermenti nomine & symbolo significatur in S. Scriptura, 1. Corinth. 5. v. 8.

### C A P. XXI III.

#### *Summatim de Ritibus Sacrificiorum.*

Sacri-

**S**acrificiorum varias species colligere licet passim ex S. Scriptura, veluti Leuit. 7. v. 37. aliàs v. 27. 2. Chronic. 30. ver. 3. nempe has, Sacrificium quod dicitur Holocaustum, 2. Mincha, 3. Pro Peccato, 4. pro reatu, 5. Pro consecratione, 6. Pro Eucharistia: quorum sacrificiorum omnium causæ sunt ferè hæ, vt est Leuit. Num. 15. v. 3. Votum, Voluntas libera, Gratiarum actio, Inuocatio, Offensa Dei, Sollemnitas, Ordinarius cultus Dei: tamen infinitum esset hæc singula persequi. Præstat igitur, vt summam omnium sacrificiorum & oblationum generales ritus obseruemus. Ac primum quidem ille fuit generalis ritus, quod omnis victima, quæ Deo offerebatur, ab ipso offerente deducebatur vsque ad ostium Tabernaculi, & illic in Sacerdotis manû tradebatur. Sacerdos autè ipse victimam in atrium adductam ligabat ad cornu altaris, Psal. 118. v. 27. Deinde à sacerdote ipso in illo atrio mactabatur, & igne adolebatur super altare holocaustorum, quod fuit æneum, etsi non semper tota igne consumebatur, Leuit. 1. & 2. Cur autè igne? ratio est. Quoniã ignis fuit symbolum Spiritus illius eterni, in quo sese Deo Patri obtulit Christus, Heb. 9. v. 14. itémque immensorum cruciatuum, quos in animo pro nobis idè Christi pertulit. Quod verò iam sequitur, ad oblationes & victimas cõmuniter & generaliter pertinet, Nèpe vt nulla oblatio vel victima absq; Sale. in nõn nisi prius Sale aspersa à Sacerdote sacrificaretur, aut offerretur Deo, Leuit. 2. v. 13. nimirum vt ostẽ

Cap.24. ISAGOGES CHRISTIANAE

deret Deus quicquid sibi offerretur ab hominibus, illud non proprio vigore & sapore, sed alieno, nempe Christi, gratum esse. Ergo conditura Christi fiebat iucundum & acceptum Deo, Heb. 9. v. 9. 10. v. 4. Marc. 9. v. 50. Col. 4. v. 6. In sacrificiis tamen suis Aegyptii salem prorsus reiciunt, ut tetrum, quemadmodum tradit Plutarchus tū in Oside, tum lib. 5. Symposiac. Quæst. 10. Cæterum in victimis, quæ ex Quadripedibus & Auibus offerebantur, hæc quæ mox dicam, erant peculiariter verbo Dei præscripta fieri. Primum ut quæque victima haberet suum Libamen ex vino, & suam cōspersionem ex Simila, oleoque. Num. 15. Libamen & cōspersione crescebant pro ratione ac magnitudine ipsius victimæ. Si enim victima erat ex maiori pecude, Libamen vini (quod infundebatur in caput inter cornua & frontē victime) erat quoque amplior pars Hhin. i. maioris amphoræ vini Gal. Continet eum Hhin quartam vini Parrisinam. i. Parrisinæ mensuræ. Si erat de minori pecude, aut de Auibus, erat minor quoque pars Hhin. Eodémq; modo de cōspersione, quæ fiebat ex simila in victimā aspersa, itémque ex oleo in eandē superfuso. Amplior enim pars Ephæ de simila capiebatur pro maiori, quā pro minori pecude. Ephæ fuit similis Gallicæ frumētī Minæ Aurelianæ quā vocant, quæ continet duos modios. Libamen verò & cōspersione tanquā accessio sacrificiorum à Deo fuerant adiuncta, ut ostenderet Sacrificia illa nō tantum esse mactationes & effusiones sanguinis. i. ymbra mortis Christi: sed etiā figur

rase eius alimenti, quod ex Christi carne & sanguine pro nobis mactatis percipimus. Item propter sacra cōmunia, quæ post sacrificia fiebant in ipso Dei templo, & extrâ per certa cōtubernia non pauciorum quàm decem virorum, vt scribit Iosephus lib. 7. de bello Iudæico cap. 17. oportuit & de vino (quod in illis bibebatur) & de simila (de qua panis fiebat & edebatur) aliquid nomine primitiarû offerri Deo, quò tota massa sanctificaretur. Cæterum certus cuique sacrificio modus fuit à Deo præscriptus, certaque mensura, ne homines ambitiosè sumptus in iis facerent. Dicitur igitur & Libamē & cōsperisio odor suauitatis Deo. Nū. 15. v. 7. quo tota hostia fit Deo grata. Hūc verò ritū in suis sacrificiis imitati sunt profani homines. Nam mola, eaque falsa. i. placenta, quæ ex farre & simila falsa fiebat, contusâ inter digitos aspergebant victinam astantem ad aras, antequam sacrificaretur. Sextus Pompeius inde Immolare dictum docet, non autem, vt Isidorus, à mole altaris, cui superimponeretur victima cæsa iam & mactata adurenda. Immolare, inquit Festus, est farre molito & sale hostiam perspersam facere. Far molitum idem quod simila fuit. Sale aspergebatur: quoniam sal quoque in sacrificiis, quæ vero Deo fieri viderant, adhibebatur.

Secundo loco in Victimis & Sacrificiis hic ritus erat obseruandus, vt qui offerebat victimam Deo, postquam ad ostium tabernaculi seu templi venisset, eoque suam illam victimam adduxisset, imponeret manum capiti victime,

Cap.24. ISAGOGES CHRISTIANAE

nempè vt indicaret ipse, tum eam à se Deo deuoueri & dari: tum eam ipsam pro se peccatore offerri Deo, & substitui, Leuit.1.v.3.3.v.2.& 8.4.v.15.

Tertio loco hic ritus erat obseruādus in omnibus sacrificiis, vt omnis adeps adoleretur corā Deo, cuiuscunque sacrificii siue Eucharistici, siue Holocauti Leuit.3.v.17.7.v.23. Ratio est, quòd quum adeps sit lasciuiētis & dominātis carnis index, sitque facillima omnium carnis partium adipis corruptio & labes, adeo vt fumus illius sit foetidissimus, Deus voluit adipem sibi adoleri, vt demonstraret hoc symbolo, carnem, carnisque nostræ concupiscētiās esse mortificandas, ac cremandas, sibi que sacrificandas. Denique peccati odorem, cuius symbolum erat adeps, esse coram se teterrimū.

Quarto loco hic quoque ritus erat præscriptus in sacrificiōdo, vt sanguis victimæ in quouis sacrificii genere mactādæ effunderetur totus, nulla autem illius pars ad cibum, aut alium vsum reseruaretur, etiā in iis sacrificiis, in quibus nihilominus ex victimæ partibus quibusdam vesci in templo licebat, Leuit.7.v.26.27.

Quinto loco, vt sic effunderetur, primum vt ipsū altare sanguine victimæ aspergeretur, tanquā primitiis quibusdam: deinde vt reliquum sanguinis circā altare & ad illius basim in circuitu funderetur, Leu.1.& 2.

Sexto loco fuit obseruandum, vt soli Sacerdotes hostias mactarent seu iugularēnt, & mactatas excoriarēt, excoriatasque vel partes carum, vel totas ipsas victimas ( vt in holocautis )

stis) adurendas aqua lauarent, & lautas decen-  
ter igni seu foco super altare æneum (quod fuit  
sacrificiorum causa in tēplo ex Dei iussu) ex-  
structo imponerent, cremariq̄ue curarent, Le-  
uit. 1. 2. Leuitis sacrificia cū offerenda essent  
attingere non licuit, sed alia in templo munia  
obire sunt iussi.

Septimò in Holocaustis præceptum erat, vt  
tota victima (nihil ex eo reseruato) cremaretur  
etiam per totam noctem. In Eucharisticis autē  
præter eas partes, quibus ipsi offerentes in tē-  
plo vescebantur (hoc enim licere Deus voluit,  
& coram se in templo suo animi lætitiā testa-  
ri) reseruabatur armus, & pectus quadrupedis  
victimæ, quæ duæ victimæ partes sacerdoti pro  
suo iure cedebant. Dicebatur autē armus Te-  
nuphah. i. agitationis, quoniam agitabatur, &  
voluebatur ab ipso sacerdote in orbem coram  
Deo, vt indicaretur offerri Domino orbis Le-  
uit. 7. v. 30. & Pectus dicebatur Terumah. i. Ele-  
uationis, quia sursum & deorsum Deo eleua-  
batur à sacerdote tamquā Deo hac ceremonia  
consecratum. Hunc etiam ritum imitati sunt  
Papistæ in eleuatione hostiæ & crustuli sui ro-  
tundi dum faciūt Missam. Nam illud sursum &  
deorsum eleuant: atque in orbem quoque cir-  
cumrotant.

## Quando ea Sacrificia fiebant.

I A M videamus, quando illa sacrificia fiebant.

Fiebant autem vel ex	{ Hominum offerentium arbitrato & voluntate, vi de licet non certa die, vel constituta à Deo, velut	Pro voto	{ Simplici, Anathemate Deut 7.	{ Singulis diebus. Hoc erat iuge sacrificium, quod fiebat singulis diebus, vnna- mane, & vesperi vnum, eo ipso tempore, quo Christus & in cruce sublatu- est, & expirauit:	{ Certa constitutaque die à Deo, nempe vel	{ Certis tantum anni tempori- bus, quæ erant vel	{ Recurrentia in anno vno: & ea fie- bant vel singulis	{ Sabbathis in hebdomada, Mensibus anni. dicuntur <i>septuaginta</i> . i. nouilunia.	{ Anniversaria tem- pora, & semel tantu in anno fiebant. Ea 1 erant quinque solē- 2 nia festa Iudæorum: 3 nimirum festum 4 5 6	{ Pascha, Nouorum fructuum, Pentecostes, Tubarū festū die prima Septēbris, Ieiunii festum die decima mensis septimi. Addidit Iudas Mach-Encania

Leuit.23.Num.cap.28.v. 29.Pfal.92.Deut.16.  
& aliis locis, veluti I. Mach. 4. v.59. & Ioan. 10.  
v.22. Cæterùm ab hora tertia diei vsque ad  
vndecimam hostiæ cædebantur in templo &  
sacrificari poterant, vt docet Ioseph. lib. 7. de  
bello Iudaico cap.17. id est, ab hora septima  
nostra matutina vsque ad horam quintã po-  
meridianam, si quis ad nostrũ morem ista re-  
uocare velit.

## C A P. XXVI.

*Vbi fiebant.*

Vanquam per Mosẽ Dominus  
prædixerat se vnã aliquã è tri-  
bus Israël electurũ esse, in qua  
fœderis sui arcam constitui, & no-  
men suum inuocari vellet, Deut.12.v. 11. de-  
mum tamen tempore Dauidis illam sibi tri-  
bum Dominus elegit, fuitque familia Iuda, ci-  
uitas autem Ierusalem, vt est in Psa.24.132. An-  
teã autem Arca Domini sub papillionibus &  
tentoriis erat, & modò hĩc, modò illic confi-  
stebat. 2.Sam.6.v.2,7.v.6. Diutissimè autẽ per-  
mãsit in Silo. Cæterùm Deus locũ certum, in  
quo præcipuè coleretur, elegit, ne quisque exi-  
stimaret licere sibi quem vellet locum eligere,  
& illic templum, & cultum Deo instituere, &  
sibi habere priuatim. Nata enim fuisset statim  
corruptio veri cultus Dei, atque schisma inter  
Iudæos. Postquam autem cum sibi locum Do-

Cap. 26. ISAGOGES CHRISTIANAE

minus elegit: alibi sibi sacrificari noluit, & quū Hieroboam duas in regno Israel ciuitates ele-  
gisset, Bethel & Dan, grauissimè succensit illi  
Deus, 1. Reg. 12. v. 29. Elias tamē tēporibus Re-  
gis Achabi tēporarium & extraordinariū alta-  
re Domino erexit, in quo sacrificauit extra Hie-  
rusalē, atque ea res Domino placuit tamē, quo-  
niam ex ipsius verbo fiebat. 1. Reg. 18. v. 31. licet  
extraordinariē à Deo fuisset Eliæ præcepta.  
Ergo altaria illa constructa in Excelsis Iudææ  
fuerunt damnata. Quod autem Dominus vni-  
cum in tota Iudæorum terra locum sibi sele-  
git, in quo sacrificaretur, & ad quem omnes  
sacrificaturi cōuenirent ex vniuerso etiam or-  
be, nedum Iudæa, vnionis & summi in do-  
ctrina & charitate consensus Ecclesiæ signum  
est, quæ quum vna & vniuersalis sit, eadem fi-  
de consistere & colligari inter se debet. Psal.  
107. v. 3. Item fuit templum illud typus & figu-  
ra corporis Christi, Heb. 10. v. 20. Ioan. 2. v. 20.  
& totus templi illius ornatus erat figura cele-  
stium donorum Dei, quæ in Christo homine  
sunt. Atque Iudæi Iuliano Apostatæ interro-  
ganti cur post euersum templum à Vespasiano  
Deo suo non sacrificarent, istam causam red-  
diderunt, quòd alibi, quàm in Hierusalem sa-  
crificare nō liceret. Herm. lib. 5. cap. 22. Theo-  
dor. lib. 3. Hist. cap. 20. Toto tēpore exilii Ba-  
bylonici etiamsi habuerunt quosdam sibi fa-  
uentes Reges Babylonicos, ex eadē tamen caus-  
sa Deo nō sacrificarunt Babylone. Nostrorum  
autem templorum nō est eadem ratio, quæ tē-  
pli Salomonici, quemadmodum docet Chri-  
stus